
 
 

  

 

 

______________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Studi Europei, Americani ed Interculturali - Sapienza Università di Roma 

CF 80209930587 – P. IVA 02133771002 

studieuropei@uniroma1.it 

Sede Marco Polo: Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

Sede Facoltà di Lettere e Filosofia: Piazzale Aldo Moro5, 00185 Roma 

 

Determina a contrarre  
 

OGGETTO: Acquisto e posa in opera di climatizzatori - revoca e nuova RDO 
 

CIG: 7850354D0C 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 

con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt.29, 31, 36 e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/18 del 18/12/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/18 del 18/12/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2019 - 2021; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA la Disposizione del Direttore n. 480/2018 di nomina a RUP del Dott. Francesco 

Portadibasso per il 2018 e primi mesi 2019; 

VISTA la nuova Disposizione del Direttore di Area Patrimonio n. 1063/2019 di nomina a 

RUP del Dott. Francesco Portadibasso, per tutto il 2019; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 25/2019  Prot. n. 0000354 del 10/04/2019 - [UOR: SI000028 - Classif. X/4]

mailto:studieuropei@uniroma1.it


 

 

 

 

2 

 

 

VISTA  la propria determina n. 22/2019 del 29/03/2019 (prot. 0000319 del 29/03/2019) con 

la quale è stato avviato il procedimento per l’acquisto e posa in opera di n. 21 

climatizzatori presso i locali del dipartimento di Studi Europei, Americani ed 

Interculturali, ubicati presso la sede centrale; 

VISTA  la RDO (richiesta di offerta) n. 2265661 quale gara aperta pubblicata sul Mercato 

Elettronico (MePA) in data 02/04/2019 e avente scadenza di presentazione delle 

offerte il 12/05/2019; 

CONSIDERATO che, grazie alla evidenziazione di un problema tecnico sollevato da parte di uno dei 

partecipanti, si è venuti a conoscenza della presenza di un mero errore tecnico nella 

scheda di predisposizione della RDO n. 2265661; 

CONSIDERATO che l’errore di cui sopra è tale da impedire la determinazione dell’offerta da parte 

delle ditte partecipanti, e quindi tale da rendere impossibile la conduzione a termine 

della gara; 

CONSIDERATO inoltre che, il mero errore tecnico non può essere modificato in corso di gara, 

comportando conseguentemente la revoca in autotutela della RDO n. 2265661;  

CONSIDERATO che, in ossequio al principio di trasparenza questa amministrazione si appresta, 

successivamente alla revoca e una volta eliminato l’impedimento tecnico formale, a 

pubblicare contestualmente una nuova gara dalle caratteristiche identiche alla gara 

revocata; 

CONSIDERATO che alla data odierna non sono pervenute offerte nel Mepa; né, d’altro canto, ciò 

sarebbe stato possibile, stante l’impedimento tecnico sopra indicato; 

CONSIDERATO che, ad oggi, alcune ditte hanno eseguito il sopralluogo dei locali presso i quali 

saranno installati i climatizzatori; 

CONSIDERATO che non muta la sostanza della gara ma sarà modificato soltanto un elemento di 

forma; 

DETERMINA 

E’ revocata, in virtù del potere di autotutela, la RDO n. 2265661, pubblicata sul MePA il 02/04/2019. 

E’ pubblicata, sul MePA Mercato elettronico, una nuova gara dalle stesse caratteristiche della RDO 

revocata; caratteristiche di seguito riassunte: 

 procedura di gara aperta a tutti gli operatori del settore iscritti al MePA;  

 acquisto di n. 21 climatizzatori e la relativa posa in opera, ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

 quota di riferimento €. 35.000,00, posta come somma presunta;  

 scadenza di presentazione delle domande, 12/05/2019; 

 tutti i documenti di gara restano immutati, nella sostanza e nella forma; 

 il Disciplinare di gara (All. A) è modificato soltanto nel frontespizio, dove è riportato il numero 

della nuova RDO ed il numero della RDO revocata; 

 l’attestazione di sopralluogo (All. B) è modificato soltanto nel frontespizio, dove è riportato il 

numero della nuova RDO ed il numero della RDO revocata; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, in conformità all’art. 95, comma 4 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.m.m.ii. 



 

 

 

 

3 

 

 

Tutte le attività operative nel frattempo intraprese, come ad esempio i sopralluoghi eseguiti, sono valide 

a tutti gli effetti e sono regolarmente acquisite agli atti della nuova RDO che ci si appresta a pubblicare. 

La gara continua ad essere gestita tramite il sistema SIMOG. 

Di dare la massima diffusione al presente provvedimento tramite comunicazioni MePa. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 

Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Francesco Portadibasso 


		2019-04-10T17:53:15+0000
	Portadibasso Francesco


		2019-04-10T17:53:36+0000
	Portadibasso Francesco




